
 
 

Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
     Autoritate de stat autonomă 

 
Operator de date cu caracter personal nr. 11375 

 
HOTĂRÂREA NR. 546 

Din 18.11.2015 
 

Dosar nr.: 470/2015 
Petiţia nr.: 5287/07.082015 
Petent: R. D. 
Reclamat:  
Obiect: discriminare instituită prin nerespectarea legii nr. 544/2001 
 
I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor  
 
I.1. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul petenţilor  
I.1.1. R. D., cu domiciliul în  
I.2. Numele, domiciliul, reşedinţa sau sediul reclamatului  
 
II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare  
2.1. Petentul susţine că în cursul anilor 2013-2014, când se afla la penitenciarul Poarta Alba, a 

solicitat Primăriei Constanţa informaţii cu privire la imobilul mamei sale R.Ş.. Primăria a redirecţionat 
solicitarea către Primăria Pantelimon din Constanţa, localitate unde se află imobilul. Petentul se 
consideră discriminat  pentru că nu i s-a răspuns şi solicită daune materiale în valoare de 20.000 lei.  

  
III. Procedura de citare 
 
3.1. Urmare petiţiei, astfel cum a fost formulată, în temeiul art. 28 din Procedura internă de 

soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor, publicată în M.O. nr. 348 din 6 mai 2008, Colegiul director a 
invocat din oficiu excepţia de necompetenţă a Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării. 

 
IV Susţinerile petentului 
4.1. Petentul susţine că în cursul anilor 2013-2014, când se afla la penitenciarul Poarta Alba, a 

solicitat Primăriei Constanţa informaţii cu privire la imobilul mamei sale R.Ş.. Primăria a redirecţionat 
solicitarea către Primăria Pantelimon din Constanţa, localitate unde se află imobilul. Petentul se 
consideră discriminat  prin indiferenţa Primăriei şi solicită daune materiale în valoare de 20.000 lei.  

 
V. Motivele de fapt şi de drept  
 

5.1. Luând act de plângere, astfel cum este formulată, precum şi de susţinerile 
petentului, Colegiul urmează a analiza excepţia necompetenţei Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării invocată din oficiu în cauză.  

Coroborat actului normativ care reglementează prevenirea şi combaterea tuturor 
formelor de discriminare precum şi atribuţiile şi domeniul de activitate al Consiliului Naţional 
pentru Combaterea Discriminării, Colegiul director trebuie să analizeze în ce măsură obiectul 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

2 

 

petiţiei este de natură să cadă sub incidenţa prevederilor O.G. nr.137/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. Astfel, Colegiul analizează în strânsă legătură în ce 
măsură obiectul unei petiţii întruneşte, în prima instanţă, elementele art.2 al O.G. 
nr.137/2000, republicată, cuprins în Capitolul I Principii şi definiţii al Ordonanţei şi subsecvent, 
elementele faptelor prevăzute şi sancţionate contravenţional în Capitolul II Dispoziţii Speciale, 
Secţiunea I-VI din Ordonanţă. În măsura în care se reţine întrunirea elementelor discriminării, 
aşa cum este definită în art. 2, comportamentul în speţă atrage răspunderea 
contravenţională, după caz, în condiţiile în care sunt întrunite elementele constitutive ale 
faptelor contravenţionale prevăzute şi sancţionate de O.G. nr. 137/2000, republicată.  
         5.2. Colegiul constată că petentul invocă vătămarea drepturilor sale prin nerespectarea 
legii nr. 544/2001. Astfel, acesta consideră că are dreptul la despăgubiri materiale în valoare 
de 20.000 lei şi solicită CNCD obligarea reclamatei la plata daunelor.  
    În conformitate cu prevederile art. 27 (1)*) din OG nr. 137/2000, republicată, “Persoana 
care se consideră discriminată poate formula în faţa instanţei de judecată o cerere pentru 
acordarea de despăgubiri şi restabilirea situaţiei anterioare discriminării sau anularea situaţiei 
create prin discriminare, potrivit dreptului comun. Cererea este scutită de taxă judiciară de 
timbru şi nu este condiţionată de sesizarea Consiliului”. 

5.3. Raportându-ne astfel la obiectul plângerii şi la dispoziţiile legale incidente, Colegiul 
director constată că plângerea nu este de competenţa Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării, conform atribuţiilor stabilite de O.G. nr. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, republicată. 

 
Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale membrilor 
prezenţi la şedinţă,  

 
 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Admiterea excepţiei de necompetenţa a C.N.C.D. cu privire la obiectul petiţiei, 

invocată din oficiu de către Consiliu, în conformitate cu O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările ulterioare; 

2. O copie a hotărârii se va transmite părţilor. 
 

VI. Modalitatea de plată a amenzii 
Nu este cazul  
 
 
VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita  
 
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în termen de 

15 zile de la data primirii, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
faptelor de discriminare, republicată şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ. 

 
        Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă  
 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

3 

 

 

             ASZTALOS CSABA FERENC – Membru    
 
 

BERTZI THEODORA – Membru   
 

 
DINCĂ ILIE – Membru 
 
 

          GHEORGHIU LUMINIŢA – Membru  
 

 
          HALLER ISTVAN – Membru    
 
 
          LAZĂR MARIA – Membru   

               
      
             MANOLE FLORIN – Membru    
 
 
             POPA CLAUDIA SORINA – Membru   
 

 
 
Data redactării: 06.01.2015 
Redactat şi motivat Asztalos Csaba Ferenc 
                                Angelica Paraschiv Gergely 
 

 
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este atacată în termenul 

legal, potrivit OG 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 
554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Verificat SCSRP  

http://www.cncd.org.ro/

	CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
	Autoritate de stat autonomă
	Operator de date cu caracter personal nr. 11375



